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Anotace

Bakalářská práce „Mediální obraz Centra proti vyháněním v polských a českých

denících v letech 2003 a 2004“ se zabývá porovnáním přístupu čtyř polských a českých

deníků k tématu Centra proti vyháněním, instituce iniciované německým Svazem

vyhnanců. Ve své první části práce pojednává o okolnostech vzniku nadace, která má

vznik tohoto centra prosazovat, a popisuje debatu, která se v souvislosti s touto otázkou

rozproudila. Jádro práce je pak založeno na kvantitativní a kvalitativní analýze deníků

Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza, Právo a Mladá fronta DNES, jejímž prostřednictvím

zjišťuje, jaký prostor jednotlivé deníky tomuto tématu věnovaly, jakým názorům daly na

svých stránkách možnost vyjádření a jaký postoj ke sledované otázce zaujaly. Všímá si

také výběru lexika a dalších kategorií, na nichž lze dokumentovat přístup médií

k problematice. Na základě tohoto výzkumu pak porovnává polské a české deníky.

Protože práce vychází z předpokladu, že mediální produkce je vzájemně ovlivněna se

zájmem společnosti o určité téma, snaží se autorka práce vztáhnout výsledky svého

zkoumání k postoji polské a české společnosti k Centru proti vyháněním. Zjištěné

rozdíly v přístupu se pak pokouší vysvětlit prostřednictvím charakteristiky polsko-

německých a česko-německých vztahů.

Annotation

Bachelor thesis „The Media Image of the Centre Against Expulsions in Polish and

Czech Daily Newspapers in the Years 2003 and 2004“ deals with a comparison of four

Polish and Czech daily newspapers and their approach to the subject of the Centre

Against Expulsion which is an institution initiated by the German Federation of

Expellees. In the first part the thesis treats the circumstances leading to the creation of a

foundation which is supposed to promote the idea of the Centre and describes the debate

that was started about this issue. The merits of the thesis are based on a quantitative and

qualitative analysis of the dailies Rzeczpospolita, Gazeta Wyborcza, Právo and Mladá

fronta DNES. By this analysis the thesis monitors how much space the newspapers

devoted to the topic, to which opinions they gave a chance to be heard and what was

their attitude to the question. It also deals with the chosen lexis and other categories that

can show the approach to the issue. On this basis the thesis compares the Polish and

Czech newspapers. As the thesis presumes that media production is interacted with the

society’s concern about a certain topic, the authoress of this paper tries to relate the
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results of her research to the attitude of Polish and Czech society to the Centre Against

Expulsions. She attempts to explain the stated differences through the characteristics of

Polish-German and Czech-German relations.
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polsko-německé vztahy, česko-německé vztahy, polská média, česká média
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Úvod

Období po roce 1989 znamenalo pro polsko-německé vztahy oživení, posilované

souvztažností mezi pádem komunismu v Polsku a procesem sjednocování Německa a

také tzv. německo-polským společenstvím zájmů.1 Pro obě strany bylo nejdůležitějším

bodem vyřešení otázky hranic. 14. listopadu 1990 byla podepsána smlouva o státní

hranici, na kterou navázala smlouva o dobrém sousedství a přátelské spolupráci ze 17.

června 1991. Na jejich základě mohlo dojít k právnímu uklidnění vztahů. Díky

překonání historického antagonismu se Polsko se stalo jedním z významných partnerů

Německa, což vychází z polského geopolitického a geoekonomického postavení ve

střední a východní Evropě.2 Německo také výrazně podpořilo vstup Polska do Evropské

unie.3

Česko-německé vztahy byly smluvně normalizovány v roce 1992, kdy byla 27.

února podepsána smlouva o dobrém sousedství a přátelské spolupráci. Během 90. let se

rozvíjela spolupráce ČR s Německem i jednotlivými spolkovými státy a byla uzavřena

řada bilaterálních smluv.4 Po období ochlazení politických vztahů, které nastalo v roce

1993, se roku 1995 podařilo nastartovat proces opětovného sblížení. Tento vývoj

vyvrcholil 21. ledna 1997 podpisem deklarace o vzájemných vztazích a jejich budoucím

rozvoji. Deklarace vyjadřuje vůli obou stran nevracet se již k právním a politickým

otázkám minulosti, ačkoliv problém majetkového vyrovnání zůstal nadále nevyřešen.5

Nezanedbatelným otázkou zůstal ve vztazích ČR a SRN sudetoněmecký

problém, který komplikoval i jednání o společné deklaraci.6 Ve vztazích Polska a

Německa hrály od 90. let vyhnanecké organizace menší roli, což se projevilo například

při projednávání polsko-německých smluv.7 V roce 1998 Kai-Olaf Lang napsal, že

„otázka nuceného vysídlení byla dosud v Polsku na okraji zájmu, avšak oživení této

diskuze by mohlo vyvolat ressentiments.“8

1Lang, Kai-Olaf: Německo a Polsko. In: Handl, Vladimír; Hon, Jan; Pick, Otto a kol.: Vztahy Spolkové
republiky Německo ke státům střední Evropy od roku 1990. Praha 1998. Str. 152.
2Ibidem, Str 161.
3Ibidem. Str. 154.
4Kunštát, Miroslav: Německo a Česká republika. In: Handl, Vladimír; Hon, Jan; Pick, Otto (eds): Vztahy
Spolkové republiky Německo ke státům střední Evropy od roku 1990. Praha 1998. Str. 154.
5Ibidem. Str. 208.
6Houžvička, Václav: Návraty sudetské otázky. Praha, 2005. Str. 393.
7Lang: Německo a Polsko… Str. 147.
8Ibidem. Str. 162.
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Okolnosti vzniku Centra proti vyháněním

Událostí, která tuto otázku oživila, se stala iniciativa Svazu vyhnanců (Bund der

Vertriebenen, BdV), který se rozhodl vybudovat v Berlíně Centrum proti vyháněním

(Zentrum gegen Vertreibungen), instituci, která by měla připomínat osudy Němců

vysídlených ze zemí střední a východní Evropy a změny, které vyvolala jejich integrace

do německé společnosti. Dále by se měla věnovat otázce vysídlování a genocid

v historii celé Evropy a oceňovat osobnosti a organizace přispívající k boji proti těmto

zločinům.9 6. září 2000 byla založena instituce „Centrum proti vyháněním. Nadace

německých vysídlenců z rodných zemí“ (Zentrum gegen Vertreibungen. Stiftung der

Deutschen Heimatvertriebenen), která usiluje o získání financí a budovy, v níž by

mohlo být vybudováno zamýšlené centrum. Tři dny před jejím založením ve svém

projevu na oslavách vysídleneckého Dne vlasti (Tag der Heimat) kancléř Gerhard

Schöder odsoudil vyhánění jako krok bezpráví, ale požadavky ze strany přesídlených

Němců odmítl a dal najevo rezervovaný postoj k vybudování centra připomínajícího

vyhnání, což lze považovat za jedno z prvních negativních stanovisek vůči projektu

Centra v Berlíně.10

Ideu Centra lze považovat za jeden z důsledků změn, které nastaly v německé

společnosti v průběhu posledních dvou desetiletí a které se projevily znovuobjevením

obrazu německého utrpení v důsledku druhé světové války.11 Tato změna probíhající v

německé historické paměti vzbudila zájem v ostatních evropských zemích, mezi jinými

zejména v Polsku a České republice, což vychází z historicko-politického kontextu

vztahů těchto zemí s Německem.12 Ze stejného důvodu se pozornosti dostalo i projektu

Centra proti vyháněním, ačkoliv se tato myšlenka, známá již z konce 90. let, zpočátku

nesetkala s velkým ohlasem a předmětem debaty se stala až po německých

parlamentních volbách v roce 2002, kdy toto téma využil Edmund Stoiber, kandidát

9Zentrum gegen Vertreibungen – Aufgaben und Ziele: http://www.z-g-v.de/english/aktuelles/?id=35
(staženo 16. 12. 2010).
10Salzborn, Samuel: Geteilte Erinnerung. Die deutsch-tschechischen Beziehungen und die
sudetendeutsche Vergangheit. Frankfurt am Main, 2008. Str. 93.
11Počátky této změny v historické paměti německé společnosti, které do té doby dominovala otázka
německé viny za události druhé světové války, bývají často spojovány s objevením případů etnických
čistek na Balkáně a za jeden z jejich manifestů je považována kniha Güntera Grasse Im Krebsgang (Jako
rak), jejíž děj se zabývá potopením Wilhelma Gustloffa, německé civilní lodi převážející německé
uprchlíky z Východního Pruska, sovětskou ponorkou. Viz např. Langenbacher, Eric: Twenty-first
Century Memory Regimes in Germany and Poland. An Analysis of Elite Discourses and Public Opinion.
German Politics and Society, roč. 26, č. 4. Str. 58, 59.

[…]


denících. V polských denících i Právu to byla také problematika změny německé

historické paměti a s ní spojená otázky viny a příčiny vysídlování. České deníky a

Gazeta Wyborcza pak otázku Centra často spojovaly s vývojem vzájemných vztahů

s Německem.

Díky srovnání polských a českých deníků lze tedy vysledovat rozdíl: polské

deníky věnovaly Centru proti vyháněním neporovnatelně větší prostor než české tituly.

Na jejich stránkách proběhla poměrně rozsáhlá, hluboká a v některých okamžicích

vášnivá debata a z jejich přístupu k tématu lze usuzovat, že jejich čtenáři byli s otázkou

mnohem lépe seznámeni, z čehož lze také vyvozovat závěr, že problematika Centra

zaznamenala v polské společnosti větší zájem než v české. Odpověď na otázku, proč

tomu tak je, jsem se snažila najít v rozdílech mezi polsko-německými a česko-

německými vztahy a polském a českém postoji k minulosti.

Domnívám se, že myšlenka Centra proti vyháněním vyvolala v Polsku určité

znepokojení vzhledem ke zkušenostem Poláků s válkou, válečným i poválečným

vysídlováním a reminiscencím, které dodnes tyto události mohou vyvolávat. Určitý vliv

mohla mít i postava představitelky Centra Eriky Steinbachové, která je v Polsku

dlouhodobě negativně vnímána. Zájem české společnosti ve vztahu k vysídleným

Němcům byl pak zaměřen spíše na otázku sudetoněmeckou, takže Centru se nedostalo

Bakalářská práce

- 60 -

takové pozornosti. Dalším možným vysvětlení je, že akcent byl v česko-německých

vztazích dán na přítomnou a budoucí spolupráci a snahu nevracet se k otázkám

minulosti, což vychází i ze závěrů česko-německé deklarace. Uspokojující odpověď na

otázku, co způsobilo rozdílný přístup k Centru proti vyháněním, by však vyžadovala

rozsáhlejší bádání.
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Resumé

This bachelor thesis was dealing with the media image of the Centre Against

Expulsions. Considering the attention aroused by this institution in Poland, the

authoress decided to explore the media image of the Centre in the Polish media and

compare it with the view of the media in the Czech Republic. The thesis compared

the differences in the attitude towards the Center and tried to find an explanation of this

division.

The selection of the media was limited to the number of two best-selling quality

papers in both countries. The monitored period was defined as the time from July 2003

to August 2004 when the debate about the Centre was at its peak in Poland.

Quantitative and qualitative analysis was used. For the quantitative analysis, the

authoress created a system of categories determining what type of texts was mostly

devoted to the topic, whether the Centre was view as an issue itself or in the context of

other events, or whether the name of the Center appeared in the headlines. For the

qualitative analysis, she also used a system of categories watching the approach to the

Centre and the presence of emotional or dramatic expressions in the texts. The authoress

also looked at the names chosen for the transfer of German population and for the

Centre, she noticed which topics were emphasized in the context of the debate, which

personalities were associated with the question and also who were the authors of the

articles. The last point was the mutual coverage of events in the other country.

Polish newspapers paid significantly more attention to the Centre than the Czech

dailies; Polish media also published more articles in which the Centre was the only

topic, while the Czech newspapers often only mentioned the issue together with other

questions. In all the newspapers, the number of articles that only mentioned the Center

was growing over time, so the interest in the issue was probably decreasing.

Another difference was in the proportion of news and publicism in the total

number of articles. The Polish dailies published a significantly higher proportion of

publicistic texts. In the Czech media no substantial debate was held and they also often

reported on this issue as a matter of Polish-German relations. Due to a high percentage

of news, the attitude of most articles to the Center was neutral. But after leaving the

news out of analysis, a better idea of the views published can be seen. In the case of

Polish newspapers, there was a relatively similar ratio between the articles with a

neutral or negative attitude to the Centre or seeking an alternative to this institution.
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Only a few of the texts adopted a positive attitude, which did not appear in the Czech

dailies at all. Czech titles published more articles that deal with possible alternatives to

the Center. Overall, the Polish daily newspapers provided more space to different views,

which is also seen in the overview of authors who contributed to the debate – there are

many Polish and German politicians and experts on the Polish-German history and

relations among them.

As for the emotional expressions and the tendency to dramatize the situation

around the center, they can be traced rather in Polish newspapers, but they were

generally not as much extended as I had presumed.

The authors in the Polish newspapers often used the words wypędzenie

(expulsion) and wysiedlenie (displacement) for entitling the Centre. In Právo the most

often encountered word was “displacement” or a Czech name odsun, which is less

neutral. In Mladá fronta DNES, some authors also used “expulsion” which is usually

used by the Federation of Expellees. In the Czech dailies several names for the Centre

appeared thereout it can be suggested that the Czech society is not so familiar with the

topic and therefore does not have a single usage of its name.

One of the main themes, which were accented in the discussion of the Center,

was the question of design and location of the institution. In Polish newspapers and it

was also the issue of changes in the German historic memory and associated issues of

guilt and the causes of displacement. Czech newspapers and Gazeta Wyborcza also

accented the question of current relations with Germany.

By the comparison of the Polish and Czech dailies a difference can be traced: the

Polish dailies devoted much larger space to the Centre and in their articles a quite

extensive, deep and in some moments emotional debate was held. It can be also

suggested that their readers were much more familiar with the topic. The authoress

attempted to find the answer to the question of why this is so, through characterizing the

differences between the Polish-German and Czech-German relations and the Polish and

Czech attitudes to the past.

The Centre Against Expulsions could gain more concern in Poland because of

the still live memory of the WWII in the country and the Polish experience with the

wartime and postwar repatriations which can still trigger reminiscences. On the other

hand, the interest was focused more on the common future in the Czech-German

relations and it is possible, that the importance of the Centre was effaced by the concern

about the question of the Sudeten Germans which is still quite significant in some way.
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