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Úvodem předesílám, že je tento posudek obsáhlejší oproti úzu; důvody k tomu píši v závěru
textu.
Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat mediální obraz německého Centra
proti vyháněním ve dvou českých a dvou polských denících z let 2003-2004.
Do úvodu autorka zařadila některé povinné součásti bakalářské práce a pojednává zde také
o zrodu projektu Centra proti vyháněním a některých diskusích, které jej provázely. První
kapitola toto téma přibližuje důkladněji a zasazuje je do širších souvislostí polsko-
německých a česko-německých vztahů. Druhá kapitola obsahuje zdůvodnění výběru
novinových textů, třetí hlouběji objasňuje zvolenou metodologii a použité analytické
metody.
Čtvrtá část bakalářské práce přináší výsledky studentčina kvantitativního rozboru pramenů,
pátá kapitola činí totéž u druhé hlavní použité metody – diskurzivní analýzy. S ní autorka
pokračuje i v části šesté, kterou v úvodu sama ohlašuje jako pohled na mediální debatu
(str. 13) a představení osobností, které se do ní zapojily. Tato kapitola zdůrazňuje především
hlavní postoje a argumenty ze zvolených deníků.
Sedmá kapitola bakalářské práce pojednává o zjištěných vzájemných rozdílech v přístupu
vybraných polských a českých listů k problematice Centra proti vyháněním. Autorka
konstatuje vyšší zájem polského tisku o dané téma i větší pluralitu v jeho zpracování.
Vysvětluje to mj. faktem drastičtějších válečných škod a vyšší citlivosti Poláků ohledně
statusu obětí 2. sv. války (str. 56). V závěru své bakalářské práce Adéla Denková především
shrnuje své dílčí poznatky z předchozích částí. Při vysvětlení zjištěných rozdílů
mezi polskými a českými deníky zdůrazňuje také omezující soustředění českých masmédií
na sudetoněmeckou otázku a více exponovaný (a negativní) obraz předsedkyně německého
Svazu vyhnanců Eriky Steinbachové v Polsku (str. 59-60).
Práci uzavírají kromě povinného aparátu také přílohy: jednak grafy zachycující zjištění
dílčích analýz kvantitativního výzkumu, jednak přehledy článků, které sloučením podle
jednotlivých deníků umožňují snáze než v seznamu pramenů a literatury poznat například
časové rozložení článků ve zkoumaném období.
Pokus o srovnávací přístup i uplatnění formalizované metody kvantitativní analýzy je třeba
vyzdvihnout již pro jejich značnou pracnost. A také proto, že si autorka zvolila srovnání
česko-polské, což nebývá časté. Pochvalu si zaslouží také za názorně zpracované přílohy,
které navíc – což ve studentských pracech někdy bývá opomíjeno – opakovaně a účinně
zapojuje do svého výkladu. Kladem je také pozornost věnovaná pojmosloví týkajícímu se
nucených přesunů obyvatelstva (str. 13-14). Škoda jen, že zde studentka neuplatňuje ani
nezmiňuje sousloví „vyhnání a vysídlení“ nebo „vyhnání a odsun“ užívané v příslušných
souvislostech Společnou německo-českou komisí historiků.1

1 Srov. Gemeinsame deutsch-tschechische Historikerkommission (ed.), Konfliktgemeinschaft, Katastrophe,
Entspannung: Skizze einer Darstellung der deutsch-tschechischen Geschichte seit dem 19. Jahrhundert –
Konfliktní společenství, katastrofa, uvolnění: náčrt výkladu německo-českých dějin od 19. století.
München: Oldenbourg 1996.
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Adéla Denková přijatelně zdůvodnila svůj poměrně úzký výběr jak analyzovaných
masmédií, tak sledovaného období. To zvolila jako zhruba dvouleté období počínající
po referendech o vstupu do Evropské unie v Polsku a ČR (červen 2003) debatou nad návrhem
německého poslance Markuse Meckela vybudovat Evropské centrum proti vyhánění
(str. 10). Při přiblížení historických a politických souvislostí neměl být opomenut význam
Smlouvy o konečném uspořádání ve vztahu k Německu (tzv. Smlouva dva plus čtyři)
ze 12. 9. 1990 především pro německo-polské vztahy.
U kvantitativní (tematické) analýzy uplatňuje Adéla Denková redukovanou podobu vůči
standardní metodice, což je vzhledem k zaměření jejího oboru i předložené práce a jejích
výzkumných otázek akceptovatelné. Tím spíše, že si je autorka dané redukce vědoma (str.
26). Také do své diskurzivní analýzy zapojuje – poněkud neobvykle – kvantitativní postupy;
větší zdařilosti této části práce by však prospěla intenzivnější snaha o hermeneutickou
interpretaci, tedy důkladnější rozbor argumentační, rétorické, ideologické a stylistické
stránky mediálních textů.
U sledovaných kategorií emocionality a dramatizace (5. kap.) by práci prospělo jednak
autorčino objasnění, co přesně těmito pojmy rozumí (jaké rétorické a stylistické známky
textů takto hodnotí), jednak uvedení více příkladů prostřednictvím citací a parafrází. V tomto
ohledu je nejpřesvědčivější 6. část práce, která přináší početnější a obšírnější ukázky
i autorčiny argumenty. V této části lze litovat, že na jejím počátku studentka čtenáři
nepřipomene záměr kapitoly, respektive že nerozvede to, co v úvodu zaznělo při popisu cíle
a struktury práce (str. 9 a 13) jen stručně. Kvůli vysokému výskytu procentuálních údajů
a výčtům jmen i kvůli tomu, že jsou do 6. kapitoly interpretační pasáže jen krátké, hrozí,
že se čtenář začne špatně orientovat ve směřování textu. Toto riziko je zesilováno i tím,
že někdy u podkapitol chybí dílčí shrnutí, jako kupř. v části 6.2 (str. 43) – některé pasáže,
zpravidla rešeršně cenné a nepochybně pracné, pak zbytečně působí spíše jako příkladmý
výčet, u něhož chybí interpretace.
Je rovněž škoda, že se autorka častěji nepokusila samostatně – tedy nejen prostřednictvím
argumentů uváděných v samotných textech zkoumaného souboru – zvážit míru
faktografické a argumentační relevance jednotlivých diskutérů o Centru proti vyháněním
ve vztahu k současnému historickému a politologickému poznání příslušných témat.

V části věnované diskurzivní analýze by hlubšímu záběru práce prospělo přihlédnutí
k tomu, jaký postoj autoři sledovaných textů zaujímali k relevantním otázkám v minulosti
či v jiných souvislostech.2 Vzhledem k vysokému počtu osob by to ovšem zřejmě bylo
nad rámec výkonu požadovaného standardně od bakalářské práce.
Mám za to, že se v jednom svém dílčím závěru autorka mýlí, a sice v tvrzení, že mezi (cituji
i s chybou v interpunkci) „nezpravodajskými texty [Mladé fronty Dnes] nalezneme pouze
ty, které Centrum odmítají, nebo podporují vznik jiné instituce“ (str. 33). Článek publicisty
Bohumila Doležala „Poněkud sklerotické vzpomínání“3, který má autorka mezi svými
prameny, Centrum implicitně, přesto ale zjevně podporoval. Kriticky se stavěl mj. k tomu,
že se Svaz vyhnanců snažil svému projektu dát „evropský či světový přesah“ (tolik tedy

2 Zajímavé to mohlo být například u amerického historika Normana M. Naimarka, jehož pohled na nucené
přesuny obyvatelstva ve střední a východní Evropě vzbuzuje v odborných kruzích kritiku. Viz např. tu od Evy
a Hanse H. Hahnových, jejichž texty se objevily i mezi prameny předložené bakalářské práce: Hahnová, E. –
Hahn, H. H., Staré legendy a nové návštěvy "Východu": o obrazech dějin Normana M. Naimarka. Soudobé
dějiny, 2007, roč. 14, č. 2-3, str. 488-500.
3 Doležal, B., Poněkud sklerotické vzpomínání. Mladá fronta Dnes, 23. 7. 2003. Text je dostupný i zde:
http://bohumildolezal.lidovky.cz/texty/rs213.html [18. 1. 2011].
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alespoň Doležalovo – fakticky nesprávné4 – tvrzení). Hlavním cílem Doležalova textu byla
ovšem kritika mezinárodní petice intelektuálů a politiků „Společná vzpomínka jako krok do
budoucnosti“, která doprovázela iniciativu německého poslance Markuse Meckela směřující
k ustavení mezinárodního Evropského centra proti vyhánění.5 Petiční prohlášení se výslovně
postavilo proti Centru v podobě ražené Svazem vyhnanců také proto, že ji označilo
za národní projekt (rozuměj německý v intencích Svazu vyhnanců). Komentář Bohumila
Doležala tedy nepřímo, přesto výrazně stranil Centru proti vyháněním v uvedené formě
(německého) národního projektu a vyslovoval se proti konkurenční (mezinárodní) iniciativě.
Právě analýza diskurzu, tedy druhá metoda, k niž se předložená bakalářská práce hlásí, by
intence jednotlivých komentářů měla být schopna rozpoznat a pojmenovat je. Hlubší rozbor
by pak jistě vedl k výraznějším a osobitějším závěrům, takto se autorka navzdory
provedeným vlastním rešerším při hodnocení příliš spoléhá na sekundární literaturu (např.
na str. 55). Je to škoda, jelikož se sama snažila napsat více než kompilaci a ve formulaci
závěrů by se to mělo náležitě projevit.

Adéla Denková mohla častěji připomínat, že její závěry vypovídají o zvolených čtyřech
denících – v práci je několik pasáží, které vytvářejí dojem, že autorka poznání získané nad
vybranými prameny nenáležitě zevšeobecňuje (viz např. výrazy „český postoj“ a „pohled
Polska“ na str. 10).
Na některých místech zůstává bakalářská práce jen u konstatování existence určitého
článku, popř. u jeho letmého přiblížení. Ani zjištěný malý počet statí k tématu v Mladé
frontě Dnes neměl autorku vést k příliš lapidárnímu soudu, že proto „nelze hovořit
o mediální debatě v pravém slova smyslu“ (str. 52). Důkladnější interpretace mohla více
zohlednit také to, co v pramenech (i mezi podtématy, informacemi atd. jednotlivých textů)
chybí. Především v Mladé frontě Dnes zjevně absentovala větší snaha redakce nabídnout
čtenářům v komentářové rubrice poučený pohled (nejlépe od odborníka), který by téma
zasadil do historických i aktuálních politických souvislostí. Malý počet článků k tématu má
tedy také vypovídací hodnotu, stejně jako to, komu bylo danou redakcí téma svěřeno a jak
kvalitní text byl přijat k otištění. K postižení také tohoto rozměru problematiky by se ale,
jak zmíněno, musela autorka více pustit také do poznání příslušných autorů z jejich
ostatních textů a analyzovat statě svého souboru podle náročnějších hledisek.

V krátkosti upozorním na některá zkratkovitá nebo matoucí vyjádření. Při zdůvodnění toho,
proč nepracuje s žádnými internetovými médii (tj. dostupnými výhradně na internetu), píše
autorka o internetovém deníku Aktuálně.cz jako o médiu „přístupném většině čtenářů“
(pozn. č. 79, str. 22). S ohledem na malou míru rozšíření intern. připojení v ČR (zvláště
ve sledovaném období – zhruba 2003-2004) i na převládající čtenářské návyky to s dosahem
internetových deníků v ČR bylo a je složitější, než jak plyne z autorčiných slov (navíc
internetový deník Aktuálně.cz existuje teprve od 1. 11. 2005). Tendencí referovat
o událostech v druhé zemi v případě dvou polských deníků (str. 53) autorka jistě myslí
jejich psaní o událostech v České republice, nikoliv např. v Německu – daná pasáž je
nejasná, čtenář si ji určitě domyslí, taková místa ale četbu zbytečně ztěžují.
Práce obsahuje několik drobných opomenutí. Kupř. u tří ze čtyř vybraných deníků autorka
uvádí prostřednictvím údaje o průměrném denním nákladu jejich podíl na daném
novinovém trhu (a je chvályhodné, že nabízí data vážící se ke sledovanému období),

4 Onen „evropský či světový přesah“ byl v projektu Centra proti vyháněním jen rétorický.
5 Viz např. http://www.tschechien-
portal.info/modules.php?op=modload&name=News&file=article&sid=503&newlang=deu [18. 1. 2011].
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u deníku Právo tak ale nečiní (str. 24). Daly se využít např. údaje poskytované Kanceláří
ověřování nákladu tisku ABC ČR.6

Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň, platí to i o překladech. Z nedostatků
uvedu několik příkladů. Bylo by dobré přechylovat ženská příjmení (str. 10), respektive
zacházet s nimi jednotně (autorka kolísá u jména publicistky Helgy Hirschové, srov. str. 33
a 40). Studentka opomněla sladit také překlad některých spojení. Uvádí správně „Svaz
vyhnanců“, v názvu jím založené nadace s výskytem téhož slova v německém originálu
(Vertriebene) ale píše o „vysídlencích“ (obojí na str. 6). Vyloženě nevhodná překladatelská
řešení se ale v práci objevují jen velmi zřídka.7
Při doplnění vysvětlujících slov do citovaných pasáží autorka měl užívat hranaté, nikoliv
kulaté závorky (např. na str. 33 a 46). V poznámkách pod čarou jsou příkladmé doklady
nevhodně zapisovány současným užitím zkratek „např.“ a „ad.“ (logicky zde má být jen
jedna z nich). V poznámkách by mělo být sjednoceno uvádění osobních jmen – nyní stojí
v některých bibl. údajích místo křestního jména (to vyžadovala autorkou zvolená citační
norma) iniciála, viz např. pozn. pod čarou na str. 35. Poznámky pod čarou se na několika
místech chybně nacházejí až na následující straně (kupř. pozn. č. 101).
Autokorektuře unikly některé omyly a překlepy – deník Právo přinesl k tématu rozhovor
s německým historikem Detlefem Brandesem (nikoliv „Brandtem“, str. 43 a 66); na str. 44
má být správně „nacionální socialismus“ (nikoliv „národní...“); polské město Wrocław
se česky nazývá Vratislav (např. str. 8). Chyby v interpunkci jsou spíše jen výjimečné (např.
na str. 7, 38 a 39). Tištěná i elektronická podoba práce mají chybu ve stránkování
(„prohlášení“ je na straně 6, po ní následuje obsah s číslem strany 3).

Jelikož jsem byl vedoucím této práce, jistě se nad poměrně vysokým počtem mých poznámek,
kritických výhrad a námětů nabízí otázka, zda jsem je sdělil studentce během přípravy
rukopisu. Bohužel, mohl jsem tak učinit jen nad malou částí chystaného textu. Podle všeho si
autorka přípravu špatně časově rozvrhla a před termínem odevzdání se dostala do velkého
stresu. Většinu rukopisu jsem tak poprvé dostal k dispozici až po odevzdání práce – při psaní
tohoto posudku. Takový postup pokládám za nesprávný také proto, že studentka ode mne
věděla, že jsem byl i v době vánočních svátků bezprostředně předcházející termínu odevzdání
dostupný elektronickou poštou a připravený zaslat jí komentáře a opravy k rukopisu obratem.
U zhruba 15 normostran rukopisu, které jsem předtím obdržel e-mailem ve dnech 17. a 18. 12.
2010, jsem tak s řadou podnětů a korektur učinil rovněž obratem (již 19. 12. 2010). Osobní
konzultace probíhaly bez problémů.
Bakalářskou práci Adély Denkové hodnotím celkově jako zdařilou, na základě výše zmíněné
zkušenosti nicméně musím autorku s výhledem na její další kvalifikační práci či práce
upozornit na nutnost lépe si přípravu rukopisu časově rozvrhnout a nestavět konzultanta
do situace, kdy figuruje jako vedoucí práce u textu, jehož většinu ani finální podobu neměl
před odevzdáním vůbec k dispozici. Při celkovém posouzení práce – zjevně talentované –
studentky od popsané nesnáze zcela odhlížím.

Bakalářskou práci Adély Denkové navrhuji hodnotit známkou velmi dobře (2).

v Praze, 19. 1. 2011 PhDr. Petr Šafařík

6 Viz http://www.abccr.cz [19. 1. 2011]. U polských deníků to analogicky mohla být (zvláště pro případné
přiblížení aktuální situace) tamní organizace Związek Kontroli Dystrybucji Prasy, http://www.zkdp.pl [19. 1.
2011].
7 Např. „ [debata] nabírá dosti zaskakující podobu“ (str. 49).